
OBSAH
1 Úvod 7

2 Vznik státu v mezinárodním právu 12

3 Vznik státu Izrael 21

3.1 Proměny právního statusu území, na němž vznikl stát Izrael 22
3.1.1 Udalosti spojené se vznikem a zánikem Britského mandátu Palestina 24

3.2 Teorie o vzniku státu Izrael na území „terra nullius“ 28
3.2.1 Úvahy o teorii o nabytí územní suverenity na základé (domnélého) 

nepretržitého výkonu státní moci 30
3.2.2 Úvahy o teorii o nabytí územní suverenity na základé titulu 

prvotního osídlení 32

3.3 Teorie o vzniku státu Izrael „secesí“, odštěpením části území od celku 32
3.3.1 Otázka účinků rezoluce VS 181 (II) na vznik státu Izrael 33

3.4 Účinky uznání nově vzniklého státu 38
3.4.1 Právní účinky (ne)uznání státu Izrael 41

3.5 Sporné části území bývalého Mandátu Palestina 42

3.6 Přítomnost státu Izrael na území Západního břehu 44
3.6.1 Související materie mezinárodního práva v oblasti okupace území

v kontextu přítomnosti státu Izrael na Západním břehu 45
3.6.2 Premisa existence (okupovaného) státu 48
3.6.3 Otázka okupace у anexe či jiného bezprecedentního druhu 

přítomnosti státu Izrael na území Západního břehu 49

3.7 Závěr třetí kapitoly 52

4 Otázky související s postavením Jeruzaléma 57

4.1 Související právní události před vznikem státu Izrael 57

4.2 (Ne)realizovaný plán OSN na internacionalizaci Jeruzaléma 62

4.3 Právní skutečnosti spojené s de facto rozdělením Jeruzaléma 64

4.4 Názory nauky o de facto rozdělení Jeruzaléma 69

4.5 Úvahy o de jure  rozdělení Jeruzaléma a současném právním
a politickém vývoji 75

4.6 Úvahy o modelové aplikaci režimu rozděleného Berlína
pro hledání kompromisu mezi zúčastněnými stranami 77

4.7 Závěr čtvrté kapitoly 82

4



5 Vznik státu  Palestina 85

5.1 Posuzování státnosti Palestiny podle kritérií Montevidejské úmluvy 86
5.1.1 Vymezené území 87
5.1.2 Stálé obyvatelstvo 89
5.1.3 Veřejná moc (vláda) 89
5.1.4 Schopnost vstupovat do vztahů s ostatními státy 92

5.2 Posuzování státnosti Palestiny v kontextu výkonu práva na sebeurčení 94

5.3 Odpověď na otázku, zda je, či není Palestina státem
dle mezinárodního práva 94
5.3.1 Posuzování státnosti Palestiny v kontextu jejího uznání státem

mezinárodním společenstvím 99
5.3.2 Posuzování státnosti Palestiny ve spojení s členstvím Palestiny

v O SN  a UNESCO, praxe generálního tajemníka O SN  101

5.4 Otázky spojené s rezolucí VS OSN 67/19 105

5.5 Mírová jednání mezi státem Izraelem a O O P 108
5.5.1 Prozatímní dohoda o Západním břehu a Pásmu Gazy (Oslo II) 111

5.6 Palestinsko-izraelská zeď 112
5.6.1 Stanovisko Mezinárodního soudního dvora 117
5.6.2 Stanovisko a související judikatura Nej vyššího soudu státu Izrael 121
5.6.3 Vyhodnocení protichůdných posudků Mezinárodního soudního dvora

a Nej vyššího soudu státu Izrael ve věci Palestinsko-izraelské zdi 123
5.6.4 Vyhodnocení mezinárodněprávních účinků předmětné výstavby 123

5.7 Přistoupení Palestiny ke statutu Mezinárodního soudního dvora 127

5.8 Přistoupení Palestiny ke statutu Mezinárodního trestního soudu 128

5.9 Závěr páté kapitoly 132

6 Pohled do problem atiky vnitrostátního práva a judikatury
vztahující se к  území Západního břehu 134

6.1 Výstavba a rozšiřování izraelských osad na Západním břehu 135
6.1.1 Úvahy předpokládající, ze stát Izrael múze na území Západního

břehu stavět a rozšiřovat osady, případně jejich výstavbu následně 
legitimizovat 137

6.1.2 Řešení úvah izraelského vnitrostátního práva o legalitě,
resp. legitimitě osad na Západním břehu prostřednictvím 
mezinárodního práva 139

5



6.1.3 Úvahy předpokládajícíy ze Izrael může nabývat vlastnický titul
vůči okupovanému území 144

6.1.4 Řešení úvah o nabývání právního titulu k území Západního
břehu státem Izrael z  pohledu mezinárodního práva 147

6.2 Právní účinky nového izraelského vnitrostátního předpisu Basic Law: 
Israel, the Nation State of the Jewish People 149
6.2.1 Základní principy (čl. 1) 150
6.2.2 Židovské osady (čl. 7) 153

6.3 Závěr šesté kapitoly 155

7 Závěr 158

Seznam použitých pram enů a literatury 170

Seznam zkratek 184

Přílohy (seznam) 185

Resumé 197

Summary 200

Abstrakt 203

Abstract 204

6


